

Số: 16 /KH-UBND

Đak Pơ, ngày 22 tháng 01 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### **Giảm thiểu, phân loại, thu gom, tái sử dụng, tái chế và xử lý chất thải nhựa trên địa bàn huyện**

*Thực hiện Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 28/10/2020 của UBND tỉnh về tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa trên địa bàn tỉnh.*

UBND huyện xây dựng Kế hoạch giảm thiểu, phân loại, thu gom, tái sử dụng, tái chế và xử lý chất thải nhựa trên địa bàn huyện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức, trách nhiệm, hành động của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân và cộng đồng dân cư trong việc quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu rác thải nhựa.

- Khuyến khích, tạo mọi điều kiện cho các tổ chức, cá nhân ứng dụng công nghệ mới để sản xuất các sản phẩm có thể phân hủy, tái sử dụng, thân thiện với môi trường thay thế đồ nhựa, túi nilon khó phân hủy.

##### **2. Yêu cầu**

Các cơ quan, ban, ngành, địa phương, đơn vị tăng cường hoạt động quản lý rác thải sinh hoạt; quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu rác thải nhựa; gắn việc thực hiện Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 28/10/2020 của UBND tỉnh với các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của huyện và của địa phương; thường xuyên kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ đạt hiệu quả, chất lượng và tiến độ đề ra.

#### **II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ**

##### **1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, thay đổi thói quen sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần, xả rác thải không đúng quy định**

- Xây dựng và thực hiện các chương trình truyền thông về rác thải gắn với việc tổ chức Ngày Môi trường Thế Giới, Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn, Ngày nước thế giới...

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả, đẩy mạnh hoạt động thu gom, xử lý rác thải tại các địa phương.

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về phân loại, thu gom, tái chế, tái sử dụng rác thải, sản phẩm nhựa, đẩy mạnh phong trào “Nói không với sản phẩm nhựa dùng một lần và túi ni-lông khó phân hủy”; kịp thời biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến, đề nghị xét tặng Giải thưởng môi trường tỉnh; kiểm điểm, phê bình, xử lý các đơn





vị, địa phương không thực hiện đúng các nội dung trong Cam kết giảm thiểu chất thải nhựa của các đơn vị, địa phương.

- Xây dựng và thực hiện các hoạt động, phát động phong trào, sáng kiến về tái chế, tái sử dụng chất thải nhựa, sử dụng vật liệu thân thiện với môi trường nhằm thúc đẩy xây dựng nền kinh tế tuần hoàn, tăng trưởng xanh.

## **2. Tăng cường công tác phân loại, thu gom, xử lý rác thải, kiểm soát rác thải nhựa**

- Đẩy mạnh hoạt động thu gom, phân loại rác thải tại nguồn, đặc biệt là rác thải nhựa, rác thải tái chế, hạn chế sử dụng túi ni-lông khó phân hủy tại các cơ quan, công sở, nhà máy, trung tâm thương mại, chợ, khách sạn, nhà hàng...

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 837/KH-UBND ngày 22/4/2019 của UBND tỉnh Gia Lai về thực hiện phong trào "Chống rác thải nhựa" trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

- Tổ chức điều tra, thống kê, đánh giá các nguồn phát sinh rác thải nhựa, hoạt động phân loại, thu gom, tái chế, tái sử dụng, xử lý rác thải nhựa, đề xuất biện pháp xử lý.

- Thường xuyên tổ chức ra quân vệ sinh môi trường, phân loại, thu gom, xử lý rác thải tại các khu vực công cộng, kênh, mương, đường giao thông...

## **3. Rà soát, nghiên cứu, xây dựng cơ chế quản lý rác thải nhựa**

- Xây dựng quy định, cơ chế khuyến khích thu hút đầu tư các dự án, cơ sở sản xuất hạn chế không sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, sản xuất sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường.

- Đẩy mạnh các hoạt động nghiên cứu, ứng dụng khoa học công nghệ tiên tiến trong sản xuất và sinh hoạt nhằm thay thế các sản phẩm nhựa dùng một lần, sử dụng công nghệ tái chế, xử lý rác thải hiện đại, hạn chế phát tán chất độc hại ra môi trường.

# **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

## **1. Đối với các cơ quan nhà nước, sự nghiệp công lập trên địa bàn huyện**

- Gương mẫu, tích cực và đi đầu trong việc giảm thiểu chất thải nhựa; hạn chế tối đa việc sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần; không sử dụng băng rôn, khẩu hiệu, chai, cốc, ống hút, bát, đĩa nhựa... dùng một lần tại công sở và trong các hội nghị, hội thảo, cuộc họp và ngày lễ, ngày kỷ niệm và các sự kiện khác; ưu tiên lựa chọn các sản phẩm tái chế, thân thiện với môi trường.

- Thực hiện phân loại rác thải tại nguồn ngay tại công sở, bố trí thùng rác để phân loại rác thải tại các cơ quan, đơn vị; chất thải nhựa và các chất thải khác có thể tái chế không được để lẫn với chất thải hữu cơ; khuyến khích xây dựng và thực hiện các mô hình kiểu mẫu để làm cơ sở nhân rộng cho các cơ quan, đơn vị trong lĩnh vực và địa bàn quản lý.